
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.198 5Terça-feira, 28 DE ABRIL DE 2020

AFASTAMENTO DE REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL DA 
REDE LOCAL JURUNAS

A Diretora Geral do Núcleo de Articulação e Cidadania – NAC, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de 
janeiro de 2019 e publicada no DOE 33.0776 de 09 de janeiro de 2019 e:
CONSIDERANDO, ano eleitoral,
CONSIDERANDO, pedido de afastamento,
RESOLVE:
Afastar o representante da sociedade civil da Rede local do Jurunas, o 
Instituto Amigo da Escola e do Esporte, à pedido do mesmo de acordo com 
Comunicado através do Of. 01/2020, conforme LC 64/90.
A substituição retroage do dia da comunicação ofi cial à este Núcleo de 
Articulação e Cidadania, qual seja, dia 03 de abril de 2020.
Belém, 27 de abril de 2020
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 543111

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 194/2020-PGE.G., DE 27 DE ABRIL DE 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR, o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 
Ana Claudia Santana dos Santos 

Abdulmassih 5763975/1 Nº 502/2019-PGE.G., de 05.08.2019 25.05 a 05.06.2020

Ana Karla de Oliveira Nogueira 5941855/1 Nº 557/2019-PGE.G., de 03.09.2019 18.05 a 01.06.2020
Ana Rita Fagundes Ferreira Cardoso 55586805/2 Nº 806/2019-PGE.G, de 30.12.2019 22.04 a 04.05.2020

Bruno Henrique Alves Salomão 5888090/2 Nº 658/2018-PGE.G, de 29.10.2018 18.05 a 05.06.2020
Fabíola de Melo Siems 5703107/2 Nº 064/2020-PGE.G., de 06.02.2020 04.05 a 15.05.2020

George Augusto Viana Silva 5930950/1 Nº 186/2020-PGE.G, de 15.04.2020 26.05 a 09.06.2020 
Henrique Nobre Reis 55589662/1 Nº 502/2019-PGE.G., de 05.08.2019 13.05 a 27.05.2020

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 543212

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 195/2020-PGE.G. , DE 27 DE ABRIL DE 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Claudia Cartagenes Bouth 2009560/1 1ª parcela 2001/2004 27.04 a 26.05.2020

Nadia Socorro Castelo Oliveira Pereira 3155544/1 Triênio 2014/2017 22.05 a 20.07.2020
Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento 6120016/1 2ª parcela 2004/2007 27.04 a 26.05.2020

Sérgio Oliva Reis 5807204/1 2ª parcela 2011/2014 28.05 a 26.06.2020

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 543191
PORTARIA Nº 196/2020-PGE.G, DE 27 DE ABRIL DE 2020

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, ao Procurador do Estado, Marcus Vinicius Nery Lobato, Id. 
Funcional 5819946/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente à 1ª 
parcela do triênio 2008/2011 no período de 30.03 a 28.04.2020, devendo 
substituí-lo em sua ausência a Procuradora do Estado, Cristina Magrin Ma-
dalena, Id. Funcional nº 54196753/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 543153

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 193/2020-PGE.G, DE 27 DE ABRIL DE 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 189/2020-PGE.G de 16.04.2020, que 
concedeu Licença Prêmio a servidora, Luana Suleima Nunes Rocque, id. 
Funcional nº 5598206/5.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 543155

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO PARA A CONCESSÃO DE DESCONTOS EM CUR-
SOS MINISTRADOS EM INSTITUIÇÃO DE ENSINO Nº 09/2020 – SEPLAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/MF 
35.747.782/0001-01, e o CENTRO CULTURAL BRASIL ESTADOS UNIDOS 
- CCBEU, com sede na Travessa Padre Eutíquio, nº1309, Batista Campos, 
Belém/PA, CEP 66.013-090, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.954.434/0001-81.
OBJETO: Concessão de descontos oferecidos aos servidores do Poder Exe-
cutivo do Estado do Pará, sob a Administração de seu representante legal, 
devidamente identifi cado no preâmbulo deste instrumento, assim como 
aos seus dependentes (fi lhos, cônjuges ou companheiros e pais).
Data da Assinatura: 24/04/2020
Vigência: 24/04/2020 a 23/04/2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 543102

PORTARIA Nº 232/2020-DAF/SEPLAD, DE 27 DE ABRIL DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de janeiro 
de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico – PAE nº. 
2020/16087;
CONSIDERANDO o Memorando n°. 47/2020 GAB/SEPLAD.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 139/2020-DAF/SEPLAD de 02 de março 
de 2020, publicada no DOE nº. 34.132 de 03.03.2020, que concedeu 
diárias à servidora Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho, 
Id. Funcional nº 5937269/2, ocupante do cargo de Secretário Adjunto 
de Recursos Especiais, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, a viajar para São Paulo/SP, no período de 04 a 06.03.2020, 
para participar de reunião de trabalho para tratar de assuntos de Captação 
de Recursos e de Programas de PPP`s na referida cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 27 de abril de 
2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO - Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 93, DE 27 DE ABRIL DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 8.891, 
de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 511 e 
707, de 27/04/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 93, DE 27 DE ABRIL DE 2020

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
Enc. CBM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00

SEAP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 483.419,06 483.419,06

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 0,00 0,00 483.419,06 483.419,06
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDAP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 405.252,84 405.252,84

Obras e Instalações

 0306 0,00 0,00 0,00 386.502,84 386.502,84

 6301 0,00 0,00 0,00 18.750,00 18.750,00


